DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/05/2025 | Edição: 96 | Seção: 1 | Página: 123

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202210641
FARMÁCIA

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CENECISTA DE

OSÓRIO

CAMPANHA

NACIONAL DE

ESCOLAS DA

COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO,

141, , CENTRO,

OSÓRIO/RS

2 202222550
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO ESTADO DO

PARÁ

ASSOCIACAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL

DO PARA

AVENIDA

ALCINDO

CACELA, 1416,

CAMPUS

ALCINDO CACELA

III, NAZARÉ,

BELÉM/PA

3 202222563

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

IBMR

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

MEDICINA DE

REABILITACAO

LTDA

AVENIDA DAS

AMÉRICAS, 2603, ,

BARRA DA

TIJUCA, RIO DE

JANEIRO/RJ

4 202222562

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

IBMR

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

MEDICINA DE

REABILITACAO

LTDA

RUA CORRÊA

DUTRA, 126,

CAMPUS CATETE,

CATETE, RIO DE

JANEIRO/RJ

5 202222468
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

JOAQUIM

RIBEIRO, 1054,

CAXANGÁ,

CAXANGÁ,

RECIFE/PE

6 202222474
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU

SER

EDUCACIONAL

S.A.

AVENIDA

JOAQUIM

RIBEIRO, 1054,

CAXANGÁ,

CAXANGÁ,

RECIFE/PE

05/06/2025, 16:26 PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-279-de-22-de-maio-de-2025-631589238 1/4

7 202222549

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS

REIS

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

RITTER DOS

REIS LTDA.

RUA

ORFANOTRÓFIO,

555, CAMPUS

ZONA SUL, ALTO

TERESÓPOLIS,

PORTO

ALEGRE/RS

8 202221718
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)

25 (vinte e

cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SANTA AMÉLIA

SOCIEDADE

EDUCATIVA E

CULTURAL

AMELIA LTDA

RUA BARÃO DO

CERRO AZUL, 827,

CAMPUS BARÃO

DO CERRO AZUL,

CENTRO, PONTA

GROSSA/PR

9 202204782

DESIGN DE

ANIMAÇÃO

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SOCIESC

IEDUC -

INSTITUTO DE

EDUCACAO E

CULTURA S/A

RUA GOTHARD

KAESEMODEL,

833, CAMPUS

MARQUÊS DE

OLINDA - SEDE,

ANITA GARIBALDI,

JOINVILLE/SC

10 202222548
DIREITO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNA

BRASIL

EDUCACAO

S/A

AVENIDA PASTOR

ANSELMO

SILVESTRE, 1495, ,

DOM JOAQUIM,

BELO

HORIZONTE/MG

11 202222559

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

Centro

Universitário

UNA de

Contagem

BRASIL

EDUCACAO

S/A

AVENIDA MARIA

DA GLÓRIA

ROCHA, 175, ,

BITÁCULA OU 40

ALQUEIRES,

CONTAGEM/MG

12 202221726
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

Única

FACULDADE

UNICA LTDA

RUA SALERMO,

299, , BETHÂNIA,

IPATINGA/MG

13 202222678
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Centro

Universitário

Unifacig

CENTRO

SUPERIOR DE

ESTUDOS DE

MANHUACU

LTDA

RUA DARCY

CÉSAR DE

OLIVEIRA LEITE,

600, , ALFA SUL,

MANHUAÇU/MG

14 202222111
BIOMEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR 376,

KM 102, 1000,

UNIDADE SEDE

BR, GLEBA 01,

PARANAVAÍ/PR

15 202222380
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR 376,

KM 102, 1000,

UNIDADE SEDE

BR, GLEBA 01,

PARANAVAÍ/PR

16 202221931

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR 376,

KM 102, 1000,

UNIDADE SEDE

BR, GLEBA 01,

PARANAVAÍ/PR

17 202222289

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFATECIE

CENTRO

EDUCACIONAL

FATECIE LTDA

RODOVIA BR 376,

KM 102, 1000,

UNIDADE SEDE

BR, GLEBA 01,

PARANAVAÍ/PR

18 202221753

ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

(Bacharelado)

100 (cem)

Escola de

Políticas

Públicas e

Governo da

Fundação

Getulio Vargas

FUNDACAO

GETULIO

VARGAS

QUADRA SGAN

602, 602, AV L2

NORTE,

MÓDULOS A, B E

C, ASA NORTE,

BRASÍLIA/DF

19 202221876
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

MARICÁ

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

AVENIDA

ROBERTO DA

SILVEIRA, 2082,

FACULDADE DE

CIENCIAS

MEDICAS DE

MARICA

(FACMAR),

FLAMENGO,

MARICÁ/RJ

05/06/2025, 16:26 PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-279-de-22-de-maio-de-2025-631589238 2/4

20 202221877

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

MARICÁ

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

AVENIDA

ROBERTO DA

SILVEIRA, 2082,

FACULDADE DE

CIENCIAS

MEDICAS DE

MARICA

(FACMAR),

FLAMENGO,

MARICÁ/RJ

21 202221838
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

SOCIAIS

APLICADAS DO

VALE DO SÃO

LOURENÇO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DO VALE DO

SAO

LOURENCO

S/S LTDA - EPP

RUA CAIÇARA,

2114, , CENTRO,

JACIARA/MT

22 202222326

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DA

BAHIA

FATEC -BA

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA E

CIENCIAS DA

BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE

NOVEMBRO, 925

A, , SANTA

ISABEL,

ALAGOINHAS/BA

23 202222653
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE

GENNARI E

PEARTREE

UNICESP -

UNIAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL

DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR

MASSUD JOSÉ

NACHEF, 2855,

OESTE, PARQUE

DA COLINA,

PEDERNEIRAS/SP

24 202221657

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

70

(setenta)

FACULDADE

LABORO

LABORO -

CENTRO

EDUCACIONAL

DE

EXCELENCIA

LTDA

AVENIDA

MARECHAL

CASTELO

BRANCO, 195,

UNIDADE DE

ENSINO - REDES,

SÃO FRANCISCO,

SÃO LUÍS/MA

25 202222137
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

75 (setenta

e cinco)

Faculdade

Metropolitana

de Horizonte

CEN - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR E

CAPACITACAO

LTDA - EPP

RUA CIRO BILHAR

- DE 657/658 AO

FIM, 1205, ,

CENTRO,

HORIZONTE/CE

26 202222128
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

126 (cento

e vinte e

seis)

Faculdade

Positivo

Londrina

CESA -

COMPLEXO DE

ENSINO

SUPERIOR

ARTHUR

THOMAS LTDA

RUA JOÃO

ROGÉRIO RIBEIRO

BONESI, 150,

CAMPUS SEDE

(PALHANO),

TERRA BONITA,

LONDRINA/PR

27 202222027

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

Faculdade

Santa Teresa

CENTRO DE

ESTUDOS

JURIDICOS DO

AMAZONAS

LTDA

RUA ACRE, 200,

CAMPUS

PRINCIPAL,

NOSSA SENHORA

DAS GRAÇAS,

MANAUS/AM

28 202222411
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADES

INTEGRADAS

DE ARACRUZ

FUNDACAO

SAO JOAO

BATISTA

RUA PROFESSOR

BERILO BASÍLIO

DOS SANTOS,

180, CENTRO,

ARACRUZ/ES

29 202222403
ARTES VISUAIS

(Bacharelado)

54

(cinquenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

DA REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DA REGIAO DE

JOINVILLE

RUA PAULO

MALSCHITZKI, 10,

CAMPUS

JOINVILLE - BOM

RETIRO, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO -

ZONA

INDUSTRIAL,

JOINVILLE/SC

30 202222049
LETRAS

(Bacharelado)

54

(cinquenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

DA REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL

DA REGIAO DE

JOINVILLE

RUA PAULO

MALSCHITZKI, 10,

CAMPUS

JOINVILLE - BOM

RETIRO, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO -

ZONA

INDUSTRIAL,

JOINVILLE/SC

05/06/2025, 16:26 PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-279-de-22-de-maio-de-2025-631589238 3/4

31 202222387
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAI

RUA JOÃO COAN,

400, , CENTRO,

BIGUAÇU/SC

32 202222389
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAI

RUA JOÃO COAN,

400, , CENTRO,

BIGUAÇU/SC

33 202221675
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

SANTA

ÚRSULA

ASSOCIACAO

UNIVERSITARIA

SANTA

URSULA

RUA FERNANDO

FERRARI, 75,

CAMPUS - RIO DE

JANEIRO -

BOTAFOGO,

BOTAFOGO, RIO

DE JANEIRO/RJ

34 202211710

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

SÃO JUDAS

TADEU

AMC -

SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA

IMPERATRIZ

LEOPOLDINA, 184,

UNIDADE VILA

LEOPOLDINA,

VILA

LEOPOLDINA,

SÃO PAULO/SP

35 202222533

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

SÃO JUDAS

TADEU

AMC -

SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA

IMPERATRIZ

LEOPOLDINA, 184,

UNIDADE VILA

LEOPOLDINA,

VILA

LEOPOLDINA,

SÃO PAULO/SP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

05/06/2025, 16:26 PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 279, DE 22 de maio de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-279-de-22-de-maio-de-2025-631589238 4/4